— 1 —

上海市教育委员会文件

沪教委高〔2025〕19 号

上海市教育委员会关于公布 2025 年支持举办

学科竞赛活动名单的通知

各高等学校：

为深化高等教育人才培养模式创新与实践教学改革，切实培养

大学生实践能力和创新精神，不断提高人才培养质量，市教委在总

结 2024 年学科竞赛活动的基础上，2025 年决定支持举办中国国际大

学生创新大赛（2025）上海赛区等学科竞赛活动（以下简称“竞赛”）。

现将有关事项通知如下：

一、各高校要将竞赛作为推动学校专业课程教学改革和创新创

业教育改革的重要抓手，做好竞赛的宣传和发动，积极组织学生参

加，通过竞赛切实培养大学生实践能力和创新精神，不断提高人才

培养质量。

二、各举办高校要高度重视竞赛的组织与管理，应成立竞赛组

— 2 —

委会，制定科学的竞赛评选办法、规范的评选程序和合理的奖项设

置，务求做到公平、公正、公开。

三、各举办高校应提供较好的竞赛条件，加强经费、场地和人

员保障。市教委将加强对竞赛举办情况的指导，实施滚动支持。

附件：2025 年市教委支持举办学科竞赛活动名单

上 海 市 教 育 委 员 会

2025 年 5 月 14 日

— 3 —

附件

2025 年市教委支持举办学科竞赛活动名单
序号 竞赛名称 举办学校

1 中国国际大学生创新大赛（2025）上海赛区 上海交通大学
2 中美青年创客大赛（上海赛区） 上海交通大学
3 全国大学生数学建模竞赛（上海赛区） 复旦大学

4
第十九届上海大学生化学实验竞赛暨实验创新

设计竞赛
同济大学

5
“米兰设计周—中国高校设计学科师生优秀作

品展”上海赛区
同济大学

6 上海市大学生物理实验竞赛（创新） 同济大学

7
中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛

上海市选拔赛
同济大学

8 中国大学生计算机设计大赛 华东理工大学
9 上海市大学生化工实验大赛 华东理工大学

10
中国好创意暨全国数字艺术设计大赛（上海高

校赛区）
华东理工大学

11 上海市大学生原创文学大赛 华东师范大学

12
“工行杯”全国大学生金融科技创新大赛（上

海赛区）
华东师范大学

13 上海市大学生数学竞赛 华东师范大学

14
上海市大学生网络安全大赛暨“磐石行动”全

国高校网络安全攻防活动
东华大学

15
第十五届“上图杯”上海大学生先进成图技术

与创新设计大赛
东华大学

16 上海市大学生创业决策仿真大赛 东华大学

17
“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛（上

海赛区）
上海外国语大学

18 上海市大学生中华文化国际传播大赛 上海外国语大学

19
2025“智享杯”上海市高校经管类大学生数据

分析案例大赛
上海财经大学

20 ICPC 国际大学生程序设计竞赛亚洲区（上海站） 上海大学
21 全国大学生电子设计竞赛（上海赛区） 上海大学
22 上海市大学生生命科学竞赛（科学探究类） 上海大学
23 两岸新锐设计竞赛·华灿奖（上海赛区） 上海大学
24 上海市大学生工程实践与创新能力大赛 上海大学
25 上海市大学生机械工程创新大赛 上海理工大学
26 上海市大学生工业设计大赛 上海理工大学

27
第十二届上海市大学生工业工程应用与创新大

赛
上海理工大学

28
第十七届全国大学生广告艺术大赛（上海分赛

区）
上海师范大学

— 4 —

29
2025 年（第十七届）上海市大学生计算机应用

能力大赛
上海师范大学

30
未来设计师 ·全国高校数字艺术设计大赛(上海

赛区)
上海工程技术大学

31 上海市机器人及人工智能大赛 上海工程技术大学
32 RoboMaster 机甲大师高校联盟赛（上海站） 上海工程技术大学
33 上海市大学生化工设计竞赛 上海工程技术大学
34 上海高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛 上海对外经贸大学
35 上海体育人工智能创新大赛 上海体育大学

36
“西门子杯”中国智能制造挑战赛上海市赛（承

办）
上海应用技术大学

37
全国大学生电子商务“创新、创意及创业"挑战

赛(上海 赛区)
上海健康医学院

38
2025 年“科云杯”上海市大学生财会职业能力

大赛
上海立信会计金融学院

39
全国本科院校税收风险管控案例大赛“中汇杯”

上海分区赛
上海立信会计金融学院

40
2025 阿里云天池大学生竞赛-AI 创新赛（上海

赛区）
上海立信会计金融学院

41
2025 年上海市高校商业精英挑战赛国际贸易竞

赛
上海立信会计金融学院

42

2025 年第三届上海市大学生金相技能大赛暨第
十四届全国大学生金相技能大赛（上海赛区）
复赛、第二届上海市大学生金相大会暨第三届

全国大学生金相大会比赛

上海杉达学院

43
第八届上海大学生结构设计竞赛暨第十八届全

国大学生结构设计竞赛上海分区赛
上海杉达学院

44 上海市大学生华为 ICT 大赛 上海杉达学院
45 上海市高校大学生涉外法治论文创新大赛 上海政法学院
46 第十届上海市大学生模拟法庭竞赛 上海政法学院
47 Moot Shanghai 国际模拟商事仲裁庭上海邀请赛 上海政法学院
48 大学生能源经济学术创意大赛 上海第二工业大学

49
2025 年“学创杯” 全国大学生创业综合模拟

大赛上海市选拔赛
上海商学院

50 海峡两岸高校短视频与新闻可视化大赛 上海建桥学院有限责任公司

51
“上证杯”“海聚英才”上海大学生创新创业

大赛
上海市科创教育指导委员会

52 2025 语料数据智能创意大赛 上海库帕思科技有限公司

上海市教育委员会办公室 2025 年 5 月 15 日印发